
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S162-00385

AGENZIA PER LA COESIONE SOCIALE

OGGETTO: 
 Premio giornalistico "Giovani e Futuro": modificazione determinazioni ACS n. 1994/2023 e n. 
2109/2013 volta ad estendere i termini temporali per il possesso dei requisiti di partecipazione al 
Premio, per la pubblicazione-trasmissione-diffusione delle opere da presentare, per la partecipazione 
al Premio 

RIFERIMENTO : 2023-S162-00385Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 5 

PAT-08/08/2023-8705 - Determinazione



IL DIRIGENTE

Considerato che:

- tra le finalità dell’Agenzia per la coesione sociale della Provincia autonoma di Trento previste
dalla legge provinciale n. 1 /2011 “Legge sul benessere familiare" vi è quella di attuare politiche
a sostegno del benessere familiare, della natalità, agevolando la formazione di nuove famiglie
sostenendo i giovani nella realizzazione dei loro progetti di vita famigliare;

- risulta fondamentale analizzare la condizione del mondo giovanile e le problematiche ad essa
legate riflettendo sull’accesso al mondo del lavoro, alla voglia di fare famiglia e costruire, da
protagonisti, la società di domani;

-  al fine di dare evidenza ad esperienze, storie, personaggi, sogni e bisogni, ma anche a politiche
di sostegno e buone prassi amministrative attraverso modalità anche innovative l’Agenzia per la
coesione  sociale,  in  collaborazione  col  settimanale  “Famiglia  Cristiana”,  con determinazione
dirigenziale  n.  12814  del  25  novembre  2022 ha  istituito  il  “Premio  giornalistico  Giovani  e
futuro” rivolto a servizi giornalistici, inchieste e reportage che abbiano messo in evidenza i temi
attinenti  la  condizione  del  mondo  giovanile  e  le  problematiche  ad  essa  legate  invitando  a
riflettere sull’accesso al mondo del lavoro da parte dei giovani, alla loro voglia di fare famiglia e
di costruire, da protagonisti, la società di domani;

- che  la  determinazione  n.  n.  1994  del  24  febbraio  2023  ha  avuto  come  oggetto  “Premio
giornalistico Giovani e Futuro approvato con determinazione ACS n 12814/2022:  modifiche al
Regolamento  del  Premio,  approvazione  del  “Bando  2023”  del  Premio,  individuazione
“Componenti  commissione  di  valutazione  art.  12  Regolamento  Premio  giornalistico”,
individuazione dei compensi per i componenti della Commissione di valutazione, individuazione
dei riconoscimenti economici collegati al Premio giornalistico, altri aspetti operativi”;

- che la determinazione  n. 2109 del 3 marzo  2023 ha avuto come oggetto“Premio giornalistico
Giovani e Futuro approvato con determinazione ACS n 12814/2022 e n.  1994 del 24 febbraio
2023: approvazione modulo di domanda di partecipazione al Premio”;

Ritenuto strategico per la maggior diffusione del Premio:

- estendere di sessanta giorni i termini temporali per il possesso dei requisiti di partecipazione al
Premio,  per  la  pubblicazione-trasmissione-diffusione  delle  opere  da  presentare,  per  la
partecipazione al Premio;

- individuare  il  periodo  all’interno  del  quale  le  opere  giornalistiche  devono  essere  state  già
pubblicate, trasmesse o diffuse nel seguente: 1 agosto 2022 – 30 settembre 2023;

- individuare la data entro la quale i giornaliste e giornalisti partecipanti al Premio devono avere
massimo 35 anni d’età e devono risultare iscritti nell'albo dei professionisti o dei pubblicisti o nel
registro dei praticanti nella seguente: 30 settembre 2023;

- individuare la data entro la quale può avvenire la partecipazione al Premio presentando via per
all’indirizzo  agenzia.coesionesociale@  pec.  provincia.tn.it apposita  domanda  di  partecipazione
nella seguente: 31 ottobre 2023

Ritenuto altresì:

- di non procedere con la riapprovazione del Regolamento del Premio, del Bando 2023 del Premio
e del modulo di “Richiesta di partecipazione al  Premio Giovani e Futuro” ma di prevedere,

RIFERIMENTO : 2023-S162-00385Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 5 



limitando l’estensione sopra descritta all’annualità 2023 del Premio, unicamente una sostituzione
delle date già indicate nelle determinazioni n. 1994/2023 e 2109/2023 nel seguente modo:

1) sostituire la data “31 luglio 2023” con la data “30 settembre 2023”;
2) sostituire la data “31 agosto 2023” con la data “31 ottobre 2023”

Visti:

- l’art. 39 octies della la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3;

- la legge provinciale 2 marzo 2011, n.1;

- la L.P. 3 aprile 1997, n. 7 “Legge del personale della Provincia”;

- le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1485 del 7 luglio 2011, n. 609/2013, n. 14/2014, n.
626/2014, n. 623/2015, n. 2280/2016 e da ultimo la n. 1270 del 11 agosto 2017 ed in particolare
l’allegato c, art. 7, comma 5 della stessa;

- le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 257 del 21 febbraio 2020, n. 902 del 28 maggio 2021,
n. 1090 del 25 giugno 2021 e n. 2322 del 23 dicembre 2021;

- la deliberazione della Giunta provinciale n. 693 del 22 aprile 2022 di approvazione del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 della PAT;

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 49 del 20 gennaio 2023 con la quale è stata fornita
l’adeguata base giuridica al trattamento dei dati  personali  nell’ambito dei processi legati alla
gestione del Premio giornalistico Giovani e Futuro, compresa la comunicazione e la diffusione;

- l’art. 10 del Regolamento approvato con D.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. recante “Funzioni
della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti”;

- il Regolamento generale sulla protezione dei dai approvato con il “Regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- il D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come novellato
dal D.Lgs. n. 101/2018 e da ultimo dalla legge n. 205 del 3 dicembre 2021 “Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, recante disposizioni urgenti
per l'accesso alle attivita' culturali, sportive e ricreative, nonché per l'organizzazione di pubbliche
amministrazioni  e  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  che  ha  previsto  che  la  base
giuridica del trattamento dati personali, compresa la comunicazione e la diffusione degli stessi,
possa essere costituita anche da atti amministrativi;

- la deliberazione della Giunta provinciale n. 54 del 25/01/2019 concernente “Regolamento UE
2016/679 e D. Lgs.  196/2003 aggiornato.  Approvazione della policy in  materia  di  privacy e
misure  di  sicurezza  informatica  della  Provincia  e  della  principale  modulistica  in  uso”  e  la
successiva deliberazione della Giunta Provinciale n. 220 del 16 dicembre 2021 con la quale è
stato riapprovato l’ Allegato B della deliberazione GP n. 54/2019 stessa ;

- la determinazione dell’Agenzia per la coesione sociale n. 804 del 1 febbraio 2022  circa l’assetto
della gestione della protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali
effettuato dall’Agenzia per la coesione sociale;

RIFERIMENTO : 2023-S162-00385Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 5 



- la determinazione dell’Agenzia per la coesione sociale n. 12814 del 25 novembre 2022 istitutiva
del “Premio giornalistico Giovani e futuro”;

- la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 3559 del 28 dicembre 2001 attinente i compensi dei
componenti delle commissioni;

- la  determinazione  Agenzia  per  la  coesione  sociale  n.  1994  del  24  febbraio  2023  “Premio
giornalistico Giovani e Futuro approvato con determinazione ACS n 12814/2022:  modifiche al
Regolamento  del  Premio,  approvazione  del  “Bando  2023”  del  Premio,  individuazione
“Componenti  commissione  di  valutazione  art.  12  Regolamento  Premio  giornalistico”,
individuazione dei compensi per i componenti della Commissione di valutazione, individuazione
dei riconoscimenti economici collegati al Premio giornalistico, altri aspetti operativi”;

- la  determinazione  Agenzia  per  la  coesione  sociale  n.  2109  del  3  marzo  2023  “Premio
giornalistico Giovani e Futuro approvato con determinazione ACS n 12814/2022 e n. 1994 del
24 febbraio 2023: approvazione modulo di domanda di partecipazione al Premio”.

DETERMINA 

1) di approvare quanto sopra considerato e ritenuto;

2) di operare una puntuale modifica alle determinazioni Agenzia per la coesione sociale n. 1994 del
24 febbraio 2023 e n. 2109 del 3 marzo  2023 rivolta a modificare il  testo del Regolamento
Premio giornalistico Giovani e Futuro, il testo del Bando 2023 del Premio stesso e il testo del
modulo di “Richiesta di partecipazione al Premio giovani e Futuro” nella parte in cui viene
individuato  il  periodo  all’interno  del  quale  le  opere  giornalistiche  devono  essere  state  già
pubblicate, trasmesse o diffuse; la data entro la quale i giornaliste e giornalisti partecipanti al
Premio devono avere massimo 35 anni d’età e devono risultare iscritti nell'albo dei professionisti
o dei pubblicisti o nel registro dei praticanti, la data entro la quale può avvenire la partecipazione
al Premio presentando via per all’indirizzo agenzia.coesionesociale@  pec.  provincia.tn.it apposita
domanda di partecipazione, prevedendo che:

- ogni  riferimento  alla  data  “31 luglio  2023”  contenuto  nella  documentazione  citata  venga
sostituto con la data “30 settembre 2023”;

- ogni riferimento alla data “31 agosto 2023” venga sostituto con la data  “31 ottobre 2023”

RIFERIMENTO : 2023-S162-00385Pag 4 di 5 GS 
Num. prog. 4 di 5 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2023-S162-00385Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 5 


